ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2211/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
implantação de um Parcão junto ao Parque Municipal que será executado entre as Rua
Leopoldo Cristiano de Miranda e Rua Maria Nunes da SIlva, no Loteamento Pedro Paulo
Rebelo/Nilo  Bitencourt,  Bairro  São  Vicente,  para  a  diversão  dos  pets,  com  diversos
brinquedos como gangorras, rampas e obstáculos com distância para os animais brincarem
e se exercitarem.

JUSTIFICATIVA:

Considerando a crescente demanda por espaços de lazer voltados aos animais de estimação, especialmente cães,
solicitamos a implantação de um "Parcão" junto ao futuro Parque Municipal que será executado entre as ruas Leopoldo
Cristiano de Miranda e Maria Nunes da Silva, no Loteamento Pedro Paulo Rebelo/Nilo Bitencourt, Bairro São Vicente. A
proposta visa atender uma parcela significativa da população que convive com pets, proporcionando um ambiente
seguro, cercado e adequado para a socialização, recreação e prática de exercícios físicos dos animais, promovendo
também o bem-estar de seus tutores.

O  Parcão  contará  com  estrutura  apropriada,  incluindo  brinquedos  como  gangorras,  rampas  e  obstáculos  com
distâncias variadas, promovendo o estímulo físico e mental dos cães. Além de favorecer a convivência comunitária e o
uso saudável do espaço urbano, essa iniciativa reforça o compromisso com políticas públicas inclusivas e sustentáveis,
incentivando  o  cuidado  responsável  com  os  animais  e  ampliando  as  possibilidades  de  uso  do  novo  parque  pela
população em geral.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE MAIO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT